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تازه ها  

اسلحه ویژه میگوی بشکن زن 

»میگوی  کــه   )snapping shrimp( بــشــکــن زن«   »مــیــگــوی 
از  سخت پوست  نوعی  مــی شــود،  نامیده  نیز  هفت تیرکش« 
خانواده آلفئیده )Alpheidae( و راسته دکاپودا )Decapoda( و 
از انواع جانوران دریایی است که به خاطر صداهای ویژه ای که 
تولید می کند، معروف است. اغلب می توان در نواحی ساحلی 
صدای کوبیدن )صدایی مشابه با بشکن زدن( هزاران میگوی 
ایجاد صدای  به  که منجر  به طور همزمان شنید  را  کوچک 
حفار  بیشتر  سخت پوستان  ــن  ای مــی شــود.  بلندی  بسیار 
مرجانی،  صخره های  آنــان  معمول  زیستگاه های  و  هستند 
بستر علف های دریایی و صخره های اویستری است. میگوی 
بشکن زن شاید پرسر و صداترین موجود دریایی شناخته شده 
باشد و در این زمینه با نهنگ های عنبر و بلوگا رقابت می کند 
که با  اما این سخت پوست خــاص، اسلحه ویــژه ای هم دارد 
توانایی تولید صدا در او نیز مرتبط است. این اسلحه، چنگک 
که می تواند با انجام حرکتی  منحصر به فرد این جانور است 
100کیلومتر  تقریبا  سرعت  با  حباب هایی  بشکن زدن،  شبیه 
کند  ــه سانتی گراد ایجاد  بر ساعت و دمــای تقریبا 4700 درجـ
ــه اســـت(. بلندی  )دمـــای سطح خورشید تقریبا 5500 درجــ
صدای ایجاد شده تقریبا 218 دسی بل است و می  تواند فشار 
کوستیک برابر با 80کیلوپاسکال تا فاصله چهار سانتی متری  آ
چنگک میگو ایجاد کند. این مقدار انرژی و فشار برای کشتن 
که در یک لحظه بسیار  کافی اســت  طعمه میگو به طور آنــی 
گلوله هفت تیر و با صدایی مشابه با  سریع و مانند شلیک 

بشکن زدن، طعمه خود را از پا درمی آورد.
می کنند،  زندگی  شکارچی  میگوهای  که  ساحلی  نواحی  در 
صداهای آنها همیشه با سر و صدای محیط مانند سر و صدای 
کشتی و بــاد در هــم آمیخته اســت؛ بنابراین صدای  ناشی از 
بر  از صــدای دلفین ها می تواند  بیشتر  میگوهای بشکن زن 
« تأثیر بگذارد. به  صدای محیط و عملکرد تشخیص »سونار
همین دلیل، بسیاری از محققان صدای تولیدی از چنگک 
کرده اند.  اندازه گیری و تجزیه و تحلیل  را  میگوی بشکن زن 
بر اساس اندازه گیری های انجام شده، فشار صدای تولیدی 
ــا 186 دســی بــل  ت از 172  بــشــکــن زن  از چنگک مــیــگــوهــای 
متغیر است و تفاوت ها در فشار آب ناشی از اختلاف عمق 
نیز بر ایــن اختلاف ها مؤثر اســت امــا ســازوکــار تولید حباب و 
که در طول  صدا در این موجود جالب به این صــورت است 
آبی  جــریــان  بشکن زن،  میگوی  چنگک  سریع  بسته شدن 
بــا ســرعــت بـــالای جــت مــانــنــد، از چنگک بــا سرعتی بیش از 
هیدروفون  اندازه  گیری  های  می شود.  ساطع  حفره  شرایط 
در ارتــبــاط بــا تــصــویــربــرداری بــا سرعت بــالا بــا کنترل زمــان از 
بسته شدن چنگک، نشان می  دهد صــدا، هنگام فروپاشی 
حباب کاویتاسیون )و نه بسته شدن چنگک( تولید و منتشر 
می  شود. این میگو با بسته شدن بسیار سریع چنگک بزرگ 
که ممکن است به 2/8 سانتی متر )یعنی تقریبا نیمی  خود 
از اندازه بدنش( برسد، این صدای قدرتمند را تولید می کند. 
میگوهای بشکن زن که در سواحل خلیج فارس و دریای عمان 
در کشور ما نیز حضور دارند، از این قابلیت خود هم برای شکار 

و هم برای ارتباط با سایر همنوعان خود استفاده می کنند.

انتقال تجارب و دستاوردهای 
دانش بنیان شیلات به تاجیکستان

ــرورش ماهی تاجیکستان در  ع پ ــزار رئیس انجمن ملی م
بازدید از خانه نــوآوری و فناوری ایــران همزمان با برپایی 
کسپو 2024 با مدیران برخی شرکت های  نمایشگاه ایران ا
دانش بنیان فعال در این حوزه دیدار و گفت و گو کرد. بیش 
از 70 درصد جمعیت کار تاجیکستان در بخش کشاورزی کار 
می کنند و فرسوده بودن و کمبود ادوات کاشت، داشت و 
، میزان تولید را  برداشت محصولات کشاورزی در این کشور
که بخش عمده آن به کشاورزی مشغول است، بسیار کاهش 

داده است. 
ــرورش مــاهــی  ــ ــ ع پ ــزار ــ ــ ــی م ــجــمــن مــل ــه گــفــتــه رئـــیـــس ان بـ
نمایشگاه هایی  چنین  بــرگــزاری  تاجیکستان،  جمهوری 
افزایش حجم مبادلات تجاری   تأثیر مستقیمی در رونــد 

دو کشور دارد.
ــر ایــن کــه بــه دنــبــال تــجــارت و توسعه  کــیــد ب  بــاراتــو ضــمــن تــا
کرد: ما  همکاری ها میان ایران و تاجیکستان هستند، بیان 
در خانه نوآوری و فناوری ایران )آی هیت( با مدیرعامل یک 
شرکت پرورش ماهی که دارای بزرگ ترین مزرعه پرورش ماهیان 
کراتی انجام  خاویاری در مناطق غیــرساحلی ایران است، مذا
، سالانه 120تن  دادیم. این شرکت با پیشرفتــه ترین فناوری روز
گوشت و سه تن خاویار به بازار عرضه می کند که این قابلیت 
کاربردی است. امیدواریم  و توانایی برای ما بسیار جذاب و  
در آینده نزدیک بتوانیم با این شرکت همکاری های خوبی را 

رقم بزنیم. 

دانش بنیان 
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دانش
S C I E N C E

آزمایشی جدید نشان داد وصله های ریز سوزن )پَچ( که بدون 
کسن های تزریقی  درد به زیر پوست نفوذ می کنند به انــدازه وا
ــه زودی این  کــارآمــد هستند. بـ در مقابل سرخک و سرخجه 
کــســن بـــرای کــودکــان  وصــلــه هــای کــوچــک جایگزین تــزریــق وا
ــدون درد،  مــی شــود. پــزشــکــان امــیــدوارنــد ایـــن گــزیــنــه هــای بـ
کسن با سرنگ شود تا به این ترتیب والدین  جایگزین تزریق وا
کــردن فــرزنــدان شــان ترغیب و از شیوع  کسینه  بیشتری به وا

بیماری های شایع جلوگیری شود. این روش جدید که به نام 
وصله های میکروآرایه نیز معروف هستند به وسیله مجموعه ای 
از برجستگی های میکروسکوپی که به لایه رویی پوست نفوذ 
می کنند، دارو را به بدن می رسانند و دیگر نیاز به تزریق نیست. 
کسن های مایع حتما باید در یخچال نگهداری  از سوی دیگر وا
شوند و پرسنل آموزش دیده آنها را تزریق کنند و در کنار این موارد 
باید ایمنی و دور انداختن سرنگ ها نیز در نظر گرفته شود اما 

وصله های جدید در مقابل حرارت مقاوم هستند، حمل ونقل 
آنها ســاده تــر اســت و انتقال آنها به بــدن به آمــوزش کمی نیاز 
دارد. براساس نتایج این پژوهش که در نشریه معتبر لنسنت 
کسن به مناطق  منتشر شده، این امر سبب می شود انتقال وا
کنش  دور افتاده در سراسر جهان ساده تر باشد. در این روش وا
کنش ایمنی  کــودکــان به انـــدازه وا ایمنی ایجاد شــده در بــدن 

کسن های معمول قدرتمند بود./ مهر حاصل از تزریق وا

کسن سرخک و  وا
سرخجه بدون درد 

 اهمیت نقش دانشگاه 
در برنامه  های فناورانه

که  بنزینی  شش سیلندر  موتور  تولید  مهم  وجه های  از 
هفته گذشته از آن رونمایی شد نقش دانشگاه ها و اعضای 
هیات علمی در این پروژه است. دکتر میثم فرج الهی در 
این رابطه اذعان می کند: »این شرکت از شش عضو هیات 
از اعضای دانشگاه های  که  علمی تشکیل شــده اســت 
کشور مثل دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه علم  برتر 
و صنعت و دانشگاه آزاد و سازمان پژوهش های علمی و 
صنعتی هستند. دیگر نیروهای این شرکت نیز همگی از 
برتر  دانشگاه های  تکمیلی  تحصیلات  غ التحصیلان  فار
اینها با همکاری  کارهای تحقیقاتی  از  کشورند و خیلی 
همین دانشگاه ها انجام شده است.« نوشتن پایان نامه 
ــاس پــژوهــش هــای انــجــام شــده در ایـــن شــرکــت یا  ــراس ب
حتی آزمون محصول تولیدی در داخل آزمایشگاه های 
پیشبرد  در  دانشگاه  اثرگذاری های  ازجمله  دانشگاه ها 
تولید این محصول است. دکتر فرج الهی تصریح می کند: 
»کمتر شرکتی را می توان نام برد که اعضای آن همزمان 
این قدر وجه علمی و صنعتی فعال داشته باشند.« رئیس 
مرکز طرح های کلان و پیشران معاونت علمی و فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان فناوری از نگاه این مرکز به تعامل 
کز علمی می گوید: »از کارهایی  صنعت با دانشگاه ها و مرا
که در حال انجام آن هستیم این است که در طرح های 
کلانی که تعریف می کنیم علاوه بر این که یک بخش بزرگ 
صنعت را می آوریم و در کنارش شرکت های دانش بنیان 
را مستقر می کنیم، عموم قراردادهای ما به این صورت 
کارهای  که بر مجری تکلیف می شود تا بخشی از  است 
علمی را در قرارداد با دانشگاه منعقد کند یا از شرکت های 
کز رشد استفاده  مستقر در پارک های علم و فناوری یا مرا
که فضای  کند.«  دکتر فرج الهی همچنین معتقد است 
رسانه ای کشور باید در دستیابی به چنین فناوری هایی از 
کمیت کشور مطالبه گری کند. او معتقد است که حتما  حا
قبل تر هم می توانستیم این موتورهای بنزینی حجم بالا 
کار و  کنیم و باید دلایل انجام نشدن این  را بومی سازی 
وابستگی صددرصدی به شرکت های خارجی پرسیده 
شود. او می گوید: »این مطالبه باید در جامعه رسانه ای و 
نخبگانی کشور اتفاق بیفتد که حکمران ما خودش را در 

مسیر فشار نخبگانی ببیند 
و به سمت فراهم کردن 
ــای  ــ ــ ــت ه ــ ــ ــاخ ــ ــ ــرس ــ ــ زی
ــردن ایــن  اقــتــصــادی ک
ــه  ــاوران ــن  مــحــصــولات ف

پیش برود.«

برش

و اســت؛  ــع قلب تپنده  خـــودر واقــ و در مــوتــور خـــودر
وه دانش گر

امین رضا کیفرگیر
وهای با کیفیت و نداشتن وابستگی به  تولید خودر
تولیدکننده های خارجی در این زمینه مستلزم داشتن قوای محرکه تولید 
واقـــع اگــر دانــش فنی تولید قــوای محرکه وجــود داشته  داخــل اســت؛ در
و طی شده  باشد، می توان گفت که بخش اعظمی از مراحل ساخت یک خودر
اســت. نبود دانــش فنی تولید موتورهایی با حجم بالا در کشور، موجب 
ی این موتورها وجود نداشته باشد.  می شود تا امکان توسعه و بهینه ساز
ــالا مانند  ــوان بـ ــ وهـــای ت و هــم کــشــور ایــــران در بــحــث خـــودر از هــمــیــن ر

وهای شاسی بلند هنوز وابستگی صددرصدی دارد. این وابستگی  خودر
ز از کشور خارج تا محصول مورد  موجب می شود هرساله مقادیر زیــادی ار
نیاز تامین شــود. هرچند که ایــن همه ماجرا نیست و پس از وارد شدن 
وش آن و همچنین خرید قطعات اضافی آن نیز  محصول، خدمات پس از فر
و داشتن  ی از کشور اســت. از همین ر زبــر خــود به طــور جداگانه موجب ار
ی چنین محصولی، می تواند کمک  ی ساز دانش فنی و موفق شدن در تجار
وها را تا  شایانی به اقتصاد کشور کند، همچنین کیفیت قوای محرکه خودر
ی کند. بعدازظهر چهارشنبه هفته  حد مطلوب توسعه دهد و بهینه ساز

دانشگاه  رضایی  شهید  وهشگاه  پژ  )1403 اردیبهشت  گذشته)پنجم 
دانش بنیان  اقتصاد  و  ی  فــنــاور علمی،  مــعــاون  میزبان  شــریــف  صنعتی 
ونمایی از محصولی مهم و راهبردی در کشور بود.  رئیس جمهور در مراسم ر
موتور شش سیلندر بنزینی خورجینی، محصولی که برای اولین بار در یک 
ی  شرکت فناور ایرانی تولید شده و اکنون دانش فنی ساخت آن بومی ساز
شده است. در گفت وگو با دکتر میثم فرج الهی، رئیس مرکز طرح های کلان و 
ی،  ی و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهور پیشران معاونت علمی و فناور

رسی کرده ایم. اهمیت این دستاورد را بر

موتور شش سیلندر بنزینی که روز چهارشنبه از آن رونمایی شد 
در یک شرکت فناور تولید شــده اســت. متخصصان ایــن شرکت 
پس از بررسی حــدود 130 نمونه از مــدل هــای مختلف موتور در 
کسب  کـــردن مــراحــل مهندسی معکوس مــوفــق بــه  دنــیــا و طــی 
 دانش فنی لازم جهت تولید این موتور شده اند. حجم این موتور 
4000 سی سی است که مناسب برای استفاده در خودروهای باری 
)پیکاپ(، بیراهه نورد )آفرود(، خودروهای شاسی بلند )اس یووی( 
و خودرهای خدمات رسان است. دکتر میثم فرج الهی، در رابطه 
با اهمیت تولید چنین محصولی توضیح می دهد: »ما در بحث 
خودروهای تــوان بــالای شاسی بلند و بــاری وابستگی صددرصد 
داریم. همچنین بخش تحقیق وتوسعه در این حوزه تقریبا فعالیت 
چشمگیری نــدارد و چــون قــوای محرکه ای نــداریــم، پس امکان 
گر این  توسعه آن هم وجود ندارد.« وی در ادامه تشریح می کند: »ا
فناوری را داشته باشیم هم می توانیم مانع ارزبری از کشور شویم 
و هم خودمان خــودروهــای مــان را توسعه دهیم. الان مشاهده 
می کنید که خودروهای باری در کشور یا صددرصد خارجی است 
یا سال ساخت شان به 20 تا 30 سال پیش برمی گردد؛ چون قوای 
محرکه نداریم و وابسته هستیم.« در صورت داشتن دانش تولید 
کنار خود محصول، بــازار بسیار خوبی  هم برای  قوای محرکه، در 
که  فراهم می شود  و دیگر شرکت های دانش بنیان  قطعه سازان 

خودشان بتوانند قطعات مورد نیاز را بسازند. 

  ۴ سال تلاش متخصصان ایرانی 
برای دستیابی  به دانش فنی

که حجم شان بالای 2000  موتورهای حجم بالا یعنی موتورهایی 
سی سی است تا قبل از این در کشور تولید نشده بودند و همگی با 
واردات تأمین می شدند. این موضوع هم برای خودروهای تجاری 
و هم بــرای خــودروهــای نظامی صــادق اســت. هدف پــروژه ای که 
این شرکت فناور با حمایت و پشتیبانی مجموعه جهاد سازندگی 
آغاز  شریف  صنعتی  دانشگاه  رضایی  شهید  پژوهشگاه  و  غدیر 
کـــرده دســتــرســی بــه دانـــش فنی تولید چنین مــوتــورهــایــی بــوده 
کشور یک موتور شش سیلندر   اســت. حالا بــرای نخستین بار در 
4000 سی سی بنزینی خورجینی تولید و روشن شده است. اصطلاح 
که بلوک این موتور  خورجینی بــرای موتورها به این معنی است 

 )V( بــه صــورت وی شــکــل
اســـت. دکــتــر فرج الهی 

ــاره به  ــه بــا اشـ در ادامـ
ــات فــنــی  ــصـ ــخـ ــشـ مـ
بیان  محصول،  ایــن 
می کند: »ایــن پــروژه 

دو بخش دارد؛ بخش 
کار  مکانیکی  بخش  اول 

کــه شــامــل قطعات اصــلــی مثل بــلــوک و  اســت 
میل لنگ و شــاتــون مــی شــود. بخش بعدی 
ــه آن ئــی ســی یــو  ــه ب قــســمــت کــنــتــرل اســـت ک
می گویند. نمونه اولیه این بخش هم آماده 
شــده اســت، یعنی می تواند مــوتــور را روشــن 

کند و گاز بدهد اما هنوز تا 
این که  و  بهینه سازی 

استانداردها  بتواند 
را هم بگیرد گام های 
ــده  ــ ــانـ ــ دیـــــــگـــــــری مـ

ــس مــرکــز  ــی ــت.« رئ ــ اسـ

کــلان و پیشران معاونت علمی و فــنــاوری و اقتصاد  طــرح هــای 
کاربردهای این موتور  با  دانش بنیان ریاست جمهوری در رابطه 
کاربردهای مختلفی دارد؛ از جمله  توضیح می دهد: »این موتور 
کتیکی سبک نظامی و خــودروهــای شاسی بلند.  خــودروهــای تا
همچنین در خودروهای باری و حتی در خودروهای سواری بزرگ 

هم می تواند مورد استفاده قرار گیرد.« 
کشور در طراحی موتور از فناوری های متعددی در  متخصصان 
ساخت و انتخاب مواد و تلورانس گذاری استفاده کرده اند. فرج الهی 
ــد تولید ایــن محصول مــی افــزایــد: »تحلیل های  درخــصــوص رون
متعدد استاتیکی، دینامیکی، حرارتی، ارتعاشاتی و عملکردی روی 
آن انجام شده و همچنین بخش نرم  افزار و سخت افزار در حلقه 
کنون دانــش فنی خیلی خوبی در زمینه  کاملا اجــرا شده اســت. ا
کشور ایجاد  طراحی و ساخت موتورهای حجم بالای بنزینی در 
شده که ایجاب می کند کشور همت خوبی را برای تجاری سازی و 
تولید انبوه این محصول انجام دهد.« البته که این محصول هنوز 
استانداردهای لازم را کسب نکرده و فقط مرحله حصول دانش فنی 
و نمونه سازی تکمیل شده است. حالا برای این که این موتور بتواند 
استانداردهای مورد نظر را هم بگیرد باید به خط تولید برود و روی 
گیرد. معاونت  خودرویی سوار شود تا در عمل مورد بررسی قرار 
قرار  نیز  ریاست جمهوری  دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
است در ادامه این مسیر سهم به سزایی در حمایت و همکاری با 

این شرکت فناور داشته باشد. 

  صرفه اقتصادی تولید؛ مهم ترین چالش پیش رو

ــن مــوتــور مــی تــوانــد در خــودروهــای  بــه دلــیــل کــاربــردهــایــی کــه ای
نظامی سبک داشته باشد، وزارت دفــاع از مشتریان بالقوه این 
گفته فرج الهی شرکت های  به  البته  و  راهــبــردی اســت  محصول 
خودروسازی دولتی هنوز محصولاتی با مشخصات فنی مطابق با 
این موتور تولید نکرده اند، وارد تولید آن نشده اند. وی همچنین 
در خصوص شرکت های خــودروســازی خصوصی می گوید: »ما با 
بخش خصوصی هم صحبت کرده ایم اما آنها نیز می گویند اول باید 
کمیتی مشارکت خود را جدی کنند تا حجم این بازار  نهادهای حا

به اندازه کافی بزرگ باشد و اقتصادی شود.«

داشتن صرفه اقتصادی تولید انبوه این موتور از جمله چالش های 
کشور پایین  پیش روی ایــن محصول اســت؛ زیــرا تیراژ مــورد نیاز 
نخواهد  به صرفه  محصول  تمام شده  قیمت  یعنی  ایــن  و  اســت 
که همچنان صرفه اقتصادی واردات بیشتر  بود. به نظر می رسد 
است. وی در رابطه با علت این موضوع می گوید: »ما نمی دانیم 
که میزان دقیق مورد نیاز کشور چقدر است؛ زیرا بخش خصوصی و 
کنده خرید می کنند.« فرج الهی همچنین  کمیتی پرا هم بخش حا
گر  پیشنهادی برای حل این موضوع ارائه می کند و می افزاید: »ا
کار  کل نیروهای مسلح را پای  بتوانیم وزارت دفــاع و حتی ستاد 
بیاوریم که نیازمندی های شان را تجمیع کنند و از طرفی هم بخش 
خصوصی نیازمندی های خود را تجمیع کند، آن موقع دیگر تیراژ 
به اندازه کافی است که بتوانیم این موتور شش سیلندر را اقتصادی 

تولید کنیم.«
ــنــیــان  ــون مــعــاونــت عــلــمــی و فـــنـــاوری و اقــتــصــاد دانــش ب ــنـ کـ ا
کشور را در  ریاست جمهوری در تلاش است تا نهادهای مختلف 
کند؛  قبال تولید انبوه و ورود این قوای محرکه به بازار هماهنگ 
به خصوص رایزنی هایی که با وزرات دفاع و حتی بخش خصوصی 
برای سرمایه گذاری روی این محصول انجام شده است. ازجمله 
حمایت های دیگر معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریــاســت جــمــهــوری از شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان و مــحــصــولات 
دیگر  و  مالیاتی  معافیت های  تخصیص  به  می توان  این چنینی 
بیمه ای  و  گمرکی  معافیت های  مانند  دانش بنیانی  امتیازهای 
و قابلیت استقرار در پارک های علم و فناوری و همچنین رایزنی  
با واردکننده ها بــرای تامین قطعات این شرکت ها نام بــرد. دکتر 
دانش بنیان  شرکت  از  معاونت  حمایت  درخــصــوص  فــرج الــهــی 
تولیدکننده این موتور شش سیلندر به جام جم می گوید: »تا این 
حمایت  محصول  ایــن  تولید  از  غدیر  خودکفایی  جهاد   مرحله 
کرده است و از اینجا به بعد قرار شده که معاونت با تمام ابزارهایش 

وارد شود و این کار را به ثمر برساند.«
اما چرا تا قبل از این به چنین مسأله مهمی پرداخته نشده بود و 
برنامه مشخصی برای تولید اقتصادی این موتور در دستورکار نبود. 
به عقیده دکتر میثم فرج الهی، به این موضوع از همان ابتدا فکر 
شده بود. وی تصریح می کند: »ابعاد اقتصادی این موضوع هم 
بررسی شده است، فقط مسائلی به وجود می آیند که گاهی قابل 
پیش بینی نیستند. واقعیت 
که وقتی  موضوع این است 
مـــی خـــواهـــیـــم بــــه ســمــت 
ــم، چـــون حجم  ــروی تــولــیــد ب
ــورد نیاز  ســرمــایــه گــذاری مــ
زیــاد است برخی نهادها در 
مشکل  دچار  تصمیم گیری 

ــد.  ــ ــ ــونـ ــ ــ ــی شـ ــ ــ مشکل کنونی درخصوص این مـ
کمیتی به مشکلاتی  طرح آن است که نهادهای حا
برخورده اند و نتوانستند مشارکت لازم را داشته 
باشند. برای حل چنین مشکلاتی نیاز به ورود و 
حمایت معاونت علمی است.« میثم فرج الهی 
کمک  بتواند  ــر معاونت علمی  گ »ا مــی افــزایــد: 
کند و آن نهادها هم بتوانند 
رایـــزنـــی  ــان  در خــــودشــ
ــان  ــای شـ ــه هـ ــودجـ بـ و 
ــنــنــد ایــن  ک را تــامــیــن 
مـــحـــصـــول بـــه راحـــتـــی 
می تواند تولیدی شود.«

»جام جم« از موفقیت فناوران ایرانی در تولید نخستین موتور 6 سیلندر بنزینی ساخت ایران گزارش می دهد

وی ایرانی تپش دانش بومی در قلب خودر


